Sed hanc declinationum mutationem in contractis nominibus faciendam censemus. In casu salutandi Graca hec nomina in eis apud nos

exeuntia, literam de more Gracorum perdunt, etiam in prosa oratione M. CICERO 5. Tusc. 6. 1. Vnde igitur, inquit, à Damocle, quoniam haec vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiri meam? 1. Offic. 14. Bene Pericles quum haberet collegam in prætura Sophoclem: hique de communi officio conuenissent: & casu formosus puer præteriret, dixissetq; Sophocles: O puerum pulchrum Pericle. Ait enim Pericles: Prætorem Sophocle decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere.

Hoc sapientiæ illa rarius multò usurpare possit.

Nisi præceptio hac nimium iam excrueisset, ex Priscianis sententiis adiangerem nomina propria barbarorum, aut Gracorum, que in des excentia prima & tertia declinatione à Latinis inflecti: ut Orontes, huius Orontæ vel Orontis: Orestes, huius Orestæ vel Orestis: Acestes, Mithridates, Tigranes, Herodes, Timarchides, Euripides, Heraclides, Thucydides, Calimedes, Alcibiades, Herculides, Miltiades, Euclides, Gallipedes, Philistides, Anticles, Philonides, Sothades, Simonides, Agathagides, Apollonides, Durides, Asclepiades, alaque hoc genus excentia. Hac in declinatione tertia usurparunt sapientiæ autores nominatissimi.

Nomen persona dici elegantiū quām nomen domus.

Caput LXXIV.

Q Vi apud Musam Terentij diuertitur, hoc ei dicendi genus frequentarum esse agnoscet: ut quum domum alicuius vulgus diceret, is persona nomen, aut pro persona nomine pronomen dicat propè semper. Ut, Ab amico venio potius quām à domo amici. Apud patrem est. Ex patre exit.

T E R E N T I V S. Zenam est hec anus exanimata, à fratre quæ egressa est modo.

Idem. A me nescio quis exit.

Idem. Quisnam à nobis egreditur foras?

Idem. Huc deducta est ad meretricem Thaidem.

Idem. Meum virum abs te exire video.

Idem. Huc à me quissam egreditur.

Idem. Ostium concurrevit abs te.

Idem. Quid Bacchidem ab nostro affine excentem video.

Idem. Quisnam hinc à Thaide exit.

Idem. A nobis grauitre crepuerunt foras.

Huic eiusdem illud confinire est. Dona adiunt tibi à Phædria.

P LINIUS. iun. Nūcius à Spurina venio ad te. S ALLVSTIVS. Constituere ea nocte paulò post cum armatis hominibus sicuti salutatum introire ad Ciceronem, ac de improviso domi suæ imparatum confodere. M. CICERO. Ianitor interrogat: quis tu? A Marco tabularius.

Contra institutionem hanc illud Sallustianum est.

Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinquaverat, neque aliena consilij propter Semproniam.

Nomen gentis, itemque nomen loci quando ponatur elegantiū Cap. LXXV.

I Talia ne titum quidem id negasset, quum ei Latinus sermo domesticus erat. Id autem eiusmodi est. Vulgari sermone si loci nomē ponitur, eius loco nomen gentis non ineleganter possum est. Sin contra nomen gentis vulgo ponit confundit, elegantiū loci nomen dictum attendimus: ut, Religionis Gallia obseruantior est. Anglia tyrannidis patiens non est. Ad Italos profectus est.

P R O P E R T I V S. Ad cuius iacuit Gracia tota foras.

P LINIUS. Mirum de anseribus à Morinis usque Romanum pebbus venire. Idem. Allium cepasque inter deos iurecurando habet Aegyptus. Idem. Quartam lunam maximè obseruat Aegyptus. Idem. In odorando dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circumagimus. Quod in lævum fecisse Galliæ religiosius credunt. A. GELL. Cuius vim atq; arma toti Graciæ cauendam metuendamque inclytæ Demosthenis orationes cōcioñesque notificat. Idem. Omne illam postea librorum copiam Xerxes Athenarum potitus, vrbe ipsa præter arcem incensa abstulit asportavitque in Persas. Idem. Pleraq; Italia ad regem deficiunt.

V A L. M A X. Quam int̄ Carthaginem & Cyrenas de margine agri pertinacissima contētio est. Idem. Age quid illud institutum Athenarum; quām memorabile? quod conuictus à patrono libertus ingratuus, iure libertatis exuitur. Idem. Ad Senatum Macedonia de Decio Syllano, qui eam prouinciam obtinuerat, querelas per legatos detulit: Idem. Nec Aegyptus quidem Romanæ humanitatis expers fuit. M. C. A. L. Ipsum apud Beluacos circunscideri interclusum ab reliquo exercitu. M. V. A. R. Deinde ad Siculos se applicauit. M. C. A. T. O. Omnis Gracia gloriam atque gratiam preciūm claritudinis inlycissimæ decorauere. M. C. I. C. in Ver. Sicilia tota, si vna voce loqueretur, hoc diceret. 2. Tusc. Ille sapientissimus Gracia saucijs lamentatur, vel modicè potius. 1. de Nat. 13. Ut omittam Graciæ, quæ semper eloquentia princeps esse volunt: atq; illas omnium doctrinarum inuentrices Athenas, in quibus summa dicendi vis & inuenta & perfecta est. 3. de Or. 16. Quorum princeps Socrates fuit, is qui omnium eruditorum testimonio, totiusque iudicio Graciæ cūm prudentia & acumine & venuſate, & subtilitate, tum verò eloquentia, varietate, copia, quam se-

cunque in partem dedisset, omniū fuit facile princeps. *ibid.* 127. *de Gorgia.* Isque princeps ex omnibus ausus est in conuentu poscere, qua de re quisq; vellet audire. Cui tantus honos habitus est à Græcia, soli ut ex omnibus non inaurata statua, sed aurea statueretur. *Ibid.* 125. Herillus Hippias quum Olympian venisset maxima illa quinquennali celebritate ludorum, gloriatus est cuncta penè audiētā Græcia, nihil esse vlla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret. *de perfecto Oratore* 24. *de Pericle.* Qui si tenui generē vteretur, nunquā ab Aristophane poëta fulgere & tonare, permisere Græciam dicerebatur. *ibid.* 25. Caria & Phrygia & Myzia, quōd minimē politæ minimē elegantes sunt, asciuerunt aptum auribus suis opimum quoddam & tanquām adipale dictionis genus. *Ibid.* 92. Phalereus Demetrius meo iudicio præstigit ceteris, eius oratio, cum sedate placide loquitur, tum illustrant eam quasi stellæ, quædam translatæ verba atq; immutata. Translata dico ea, vt s̄epe iam, quæ per similitudinem ab alia re, aut suauitatis, aut inopiaz causa transferuntur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subiicit aliud quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, quæma dixit Ennius, Arcem & vibem orbas, alio modo si pro patria arcem dixisset, & horridam Africam terribili tremere tumultu quum dixit, pro Afris immutat Africam. Hanc hypallagen rhetores, quia quasi sumuntur verba pro verbis. Metonymiam Grammatici vocant, quia nomina transferuntur. *3. de Or.* 163. Verecunda debet esse translatio, vt deducta esse in alienū locū, non irruisse, atque vt precariō non vi venisse videatur. *Et paulò post.* Ne illa quidem, *inquit*, traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet, sed in oratione. Africa terribili tremit horrida terra tumultu. Pro Afris est sumpta Africa. Neque factum verbum est, vt Marc saxifragis vndis, neque translatum, vt Mollitur mare, sed ornandi causa proprium proprio commutatum: vt, Desine Roma tuos hostis. Testes sunt campi magni.

Pluscula hac Ciceronis verba, qua sit in hoc dicendi genere elegantia testantur abunde. Illa verò eiusdem ad præceptionem proximam probent aditum. 165. Gratis est, *inquit*, modus in ornata orationis, & s̄epe sumendus. *Ex quo genere hac sunt.* Martem esse communem, Cere-rem pro frugibus, Liberum appellare pro vino, Neptunum pro mari, curiam pro Senatu, campum pro comitiis, togam pro pace, arma ac tela pro bello. *Hec autem Poëtis quām Oratoribus magis sunt familiaria, sed Ciceronis verba præscribamus;* *ibid.* 166. Quo item in genere, *inquit*, & virtutes & vitia, pro ipsis in quibus illa sunt, appellantur, luxuries quam in domum irruptit, & quo auaritia aut fides valuit, iustitia confecit. *Videtis profecto genus hoc eorum quum inflexo commutatoque verbo res eadem nunciatur, ornataius, quum sint finitima illa minus ornata.*

Quod rei nomen quām persona maiorem habeat venustatem. *Cap. LXXVI.*

Vuentuti studiose ad poliendam linguam id inutile non sit, vt ibi ponat substantiu mōnō inanimatam rem & quās accidens quodam significans, ubi sermone quotidiano persona nōmē dicitur solitum est: vt, Amicitia vera in re incerta probatur, dictum elegatiū est, quām, Amicus verus in re incerta probatur. Liberalitatem tollit ingratitudo. *Quod altior felicitas est, eō maiorem in se cōmouet inuidiā.*

PROPERTIVS. Omnia post obitum singit maiora vetusta:

Maius ab exequiis nōmē in ora venit.

PLINIVS de medicis. Nulla præterea lex quæ puniat inscitiam capitalem, nullum exemplum vindictæ: discunt periculis nostris, & per experimenta mortes agunt. *QVINTILIAN.* Etsi maximē hęc patiatur ætas robustior, tamen pueriles annos onerari non oporteat. *Idem.* Siqui verò paulò sunt viuaciores, in his præsertim moribus irascuntur admonitioni, & taciti repugnant. *Idem.* Satis est si puer omni cura & summo, quantum illa ætas capit, labore aliquid probabile scripserit. *Idem.* Infirmitas à robustioribus separanda est. *Idem.* Aliter autem alia ætas emendanda est. *A. GELLIVS.* Pleraque omnis vetustas sic locuta est. *V. A. L. M. A. X. Qu. Fab.* Maximum Allobrogici filium, quem nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica seueritas exhæredauit. *Idem.* Neque illo quisquam ex paupertate parcior. *Idem.* Plurimæ temeritatem casus iuuat. *Idem.* Pubertas canis suum honorem reddebat. *C. MARIVS apud Sallust.* Bellum gereſe me cum Iugurtha iussiſt: quām rem ægerrime nobilitas tulusit. *SALL.* Bellum scripturus sum quod pop. Rom. cum Iugurtha rege Numidarum gessit: primū quod magnum & atrox, variaque victoria fuit: deinde quia tum primum superbiz nobilis obuiatum est. *Idem.* Superbia commune nobilitatis malum. *Idem.* Antea pleraque nobilitas inuidia æstuabat, & quasi pollui Consulatum credebat, si eum, quamvis egregius, homo nouus adeptus foret. *Idem.* Contra eos summa ope nitebatur pleraque nobilitas. *M. CICERO.* Pub. Crassum ex omni nobilitate dilexi plurimum. *de Sen.* 48. Adolescentia voluntates prop̄ intuens magis latatur: sed delectatur etiam senectus procil eas spe-ctantiam, quantum sat est. *1. Off.* 123. Nihil autem magis cauendū est senectuti, quām ne languori, desidio se dedat. *1. de Orat.* perfecto 169. Habet autem vt in ætibus autoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas, *de Marc. Anton.* Cui vel primas eloquentiaz

partes patrum nostrorum tribuebat autoritas. *Or.* 155. Atq; etiam à quib; dam ferò emendatur antiquitas. *1. de Or.* 40. Hæcātā nostra præter te Crasse, qui tuo magis studio quām proprio munere aliquo disertorum ius à nobis ciuile didicisti, quod interdum pudeat, iuris ignara est. *Tus.* 102. Dies deficiet, si velim paupertatis *Idem.* Quale bellum nunquā Barbaria cum sua gente gescit.

Inuidere quem casum regat. *Cap. LXXVII.*

*H*anc nostram Progymnasmaton scriptiōnem, puto, non inuidebunt: y qui in literis excutiendis attentiores suūr: y enim ut pote sapientes ab inuidia abstinent. Deinde que scribimus, testimonijs ampliter comprobamus. Quale hoc est: Inuidere cum accusatio, acque dativo casu coniunctivē veteres: quod atq; huīs doctiores elegantiores que repetunt: ut, Mihi felicitatem inuidit qui amicum ab me abduxisti. Diuinas tibi inuidet. Gloriā inuidere solēt ij quibus nimia ignavia est.

ACTIVS. Florem qui suam liberum inuidit meum.

VIRGILIVS. Liber pampinea inuidit collibus umbras.

Idem. Ascione pater Romanas inuidet arces.

ÆL. SPART. de D. Hadriano. In colloquiis etiam humillimum ciuilissimum fuit, detestans eos qui sibi hanc voluptatem humanitatis seruantis fastigium principis, inuidenter. *P LIN. minor.* Quid inuidetis bonam mortem? *Idem.* Non enim ego, vt mihi, in video aliis bonum quo ipse carco. *QVINTILIAN.* Verborum mutantur. Itaq; si antiquam sermonem nostro comparemus: penē iam quicquid loquimur, & figura est. Ut huic rei inuidere, non vt omnes veteres, & Cicero præcipue, hanc rem: & incumbere illi non in illum: & plenum vino non vini: & huic non hunc adulari iam dicitur. *A V L. GELLIVS.* Cuius operis pulchritudinem præstantiamque ira percitus Rhodiis inuidet. *M. CICERO* 3. *Tus.* 20. Ut enim videre, sic inuidere florem rectius quām flori dicitur. *Ibid.* Ab inuidendo autem inuidentia recte dici potest, vt effigiam ambiguum nomen inuidit: quod verbum ductum est à nimis intuendo fortunam alterius. Ut est in Menalippa. Florem quisnam liberum inuidit meum?

Inuidet flori, dici posse prorsus ne ipsi negenus, hac ascribimus.

QVINTILIAN. Ex Grato verò translatæ vel Sallustij plurima, quale est, Vulgus amat fieri: vel Horatij. Nam id maximē probat hoc Ciceronis. Nec longe inuidit auenæ, & Virgilij Tyrrenum nauigat æquor. *C. MARIVS apud Sallust.* Inuidenter honori meo. *M. CICERO.* Nonnulli inuident eorum laudi, quos in repub. probati vident. *2. de Or.* 201. quoque *idem* dicit. Inuidenter autem homines maximē paribus aut inferioribus, quum se relictos sentiunt.

Quod dicendi genus putarem esse venustus, si rei potius quām persona nōmē in casu dandi collocatum esset, sed prius preponderat.

Quod cum verbo ignoscere, nōmē rei pro nomine persona non inuiditare dicatur. *Cap. LXXVIII.*

P Receptionis huius breuitati ignoscere, si ea fuerit qua te satis doceat. *Is domēticus sermo est,* Ignoscere mihi quia fui nimium tardus mittere ad te literas amicitiae nostræ testes. *Is verò mul: sit ornator, ubi nōmē substantiā delictum significans, in dandi casu collocetur:* vt, *Quod literas amicitiae nostræ testes prius non miserim, tarditati meæ ignoscas.* Negligentia tua ignoscere. Pudori meo patet ignotus.

PROPERTIVS. Omnia me ludent, timidus sum, ignoscere timori.

PLAUTVS. Stultus, adolescentique eius ignoscas.

C. TREBONIVS. Ignoscere etiam iracundia nostræ. *M. CICERO.* Ignoscere breuitati literarum mearum. *Idem.* Ignoscere timori nostro. *Idem.* Noli ignoscere hastitationi meæ. *Vide.IGNOSCO.*

Aliquantò diuersum illud est, quod Plautus dicit. In castra ex vbe ad nos venient flentes principes. Velatis manibus orant ignoscamus peccatum suum, Nōmē persona adiunctum aliquando inuenias. *M. CICERO.* Mihi enim volo ignosci, ceteris ipse non ignoscere.

Quod substantiā nomina ab adiectiū facta pro adiectiū ipsis lepidē multū & usitatē dicantur. *Cap. LXXIX.*

*L*ectoris quoque diligentia illud non raro à summe facundie virtute solitum dici inueniatur, vt quum sermone domēticus adiectiū est cum substantiō, tum ab eo adiectiū substantiū quoddam fiat, à quo substantiū alterum in casu patro regatur. *Vi.* Benevolentia in mea magna magnitudi ne delectat. Domēticū sermone diceretur: Magna tua in me benevolentia, &c. Hominis ingratitude peius nihil terram creare ex receptis autoribus didicimus. Ingenij tui facilis id facit, vt amem te plurimum.

PLINIVS. iun. Te memorem huius muneris, amicitiae nostræ diuturnitas spondet. *Idem.* Facilitas terræ imbecillis cultoribus fatigatur. *P LIN.* Auricularum magnitudo loquacitatis & stultitiae nota est. *Idem.* Leonum feritas inter se non dimicat. *QVINTILIAN.* Cantis vocis plurimum iuuat sociata neruorum concordia. *Idem.* Ideoque maior adhibenda cura est, vt teneriores annos ab iniuria sanctitas docentis custodiat, & ferociores à licentia grauitas deterreat. *Idem.* Carendum est non solum criminis turpitudinis, verū

Non ita dissimile illud est. Mar. Ciceronis. Consistunt in his vici-galibus, quae habent in prouincia Gallia.

Quod nominibus urbium propriis adiungi prepositio possit, quodque eadem à nominibus regionum detrahi possit. Cap. LXXXI.

Nominibus propriis urbium, si motus aut quies significatur, propositione addi posse, qua eadē addenda sit nominibus regionum, praecisionibus. Grāmatistarum ita traditum est, ut si quis contradicat, solēcissare vulgo credatur. Nos autē ita ut traditum est, obseruari sep̄ius nō dubitamus: sed si quis contra dicat, eum solēcissare negamus: quamvis solēcismum esse per additionē aut detractionem nonnullis persuasum sit, ut ait Quintilianus. Sed quod dicimus autoritate id firmamus.

S T A T I V S. Arripit extemplo Malea de valle resurgens
Notum iter ad Thetras.

V I R G I L I U S. -- Illū qui ad Troiam fortè diebus Venerat.
A V L . G E L L . Nauigabamus à Caffiopea ad Brundusium mare Ionium & vastū & iactabundū. *Idem.* Ab Aegina in Piræum complusculi homines eadem in nauī transmittebamus. **V A L . M A X .** Solon qui Pisistrati tyrannidem primus vidit orientem, & solus armis opprimi debere palam dictare ausus est, senectutem Cypri profugus exegit. *Id.* M. Bibulus vir amplissimæ dignitatis & summis honoribus functus, quem in Syria moraretur prouincia, duos egregiæ indolis filios suos à Gabiniiani militibus Aegypti occisos cognovit. *Idem.* Naturā quid ita sylvestres capreas Creta genitas tantoper dilexerit, sagittis confixas ad salutare auxilium herbæ dictami tantum non suis manibus deducit, efficitq; vt concepta ea continuo & tela & vim veneni vulneribus respuant. *Idem.* Cenanti enim apud Scopam in Cranone, quod est in Thessalia oppidū, nunciatum est duos iuuenes ad ianuam venisse. **S E R . S V L P I T I V S.** Postero die, quem ab eo digressu essem, eo consilio, ut ab Athenis in Boeotiam irem. *Idem.* Postridie eius diei, quem ab Athenis proficisci in zimmo haberem. **S A L . B R U T U S** ab Roma aberat. **M . C I C E R O .** Off. 9. *Fa.* Sed quid ego hæc ad te cuius domi nascuntur? γλαύρος εἰς Αἴθρα, id est, noctuum in Athenas. *Idem.* Circiter Idus sextiles ab Epheso in Syriam nauibus profectus est.

Nomina verò urbium propria inclinamentib[us] tertijs, cum verbo quiete significante in ablativo, non in dativo, ut persuasum multis est, collocantur. **A V S O N I U S .** Armatam Venerem vidit Lacedæmonie Pallias.

Q V I N T I L I A N V S . Minus Lacedæmonie studia literarum, quam Athenis honores merentur. **V A L . M A X .** Theopompus primus instituit ut Ephori Lacedæmonie crearentur. **M . C I C E R O .** Quem si arbitrarer esse Sycione. *Idem.* Adolescentium greges Lacedæmonie vidimus ipsi.

Virgilium autem solitum esse collocare nomina locum significantia, siue propria sint, siue cōmnia, siue propositione in casu eo in quo cum propositione colloari solent, hic solū nobis admonendum fuit. Propriis nominibus urbium generale nomen proposere, eique propositionem addere possit: ut, In vrbe Parisiis florētissimum hunc omnigenæ doctriñæ campum à p̄æceptore Alcuino admonitus. **C A R O L V S** ille: qui à rerum gestarum magnitudine Magnus cognominatus est, omnium primus composuit. Ex quo natæ fruges vberimæ totum ferre orbem entriunt. In vrbe Parisiorum, tamen elegantius dici, ut videatur, facit numerorum diuersitas.